
MELAND HELSERÅD
5110 - FR EKHAUG

hvyhi`~f ääif97i

Statens forurensningstilsyn. ‘MM

Postboks 8100-

0310 Dep.,

Oslo l.

Vedk. 'lanla  t  boss-tøme lass å Moldekleiv i Meland.

Saka er sendt Meland nelserad v/ distriktslegen frå Teknisk etat

v/ kommuneingeniøren.

'Helseràdet har tidlegare uttalt seg om den hygieniske sida ved

saka, og viser til dette.

När det gjeld anke i saka, viser helseràdet v/distriktslegen til

vedlagt skriv fra kommuneingeniøren i Meland, dagsett den 11.9.74,

som er fullt dekkende for dei faktiske forhold.

Underteikna vil understreke, i samsvar med tidlegare uttale fra

Meland helseràd, at fyllplassen ligg avsides til, og at avsiget

vil verta sterkt fortynna på grunn av det store nedslagsfeltet.

Boss-mengden vert relativ liten,og fyllplaSSEN er ei mellombels

ordning. `

Pä dette grunnlag har helseradet godkäent planane, som i praksis

vil gi kommunen hygieniske fordeler som langt overgår ulempene.

MELAND HELSERÅD DEN 25.09.1974.

Anders Aadland.

form.
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Meland kommune
Kommuneingeniøren

5110 FREKHAUG
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Vår ref. (bes uppgin ved svar) Dato Vedlegg

6085/73 DS/ERH “9.AUU.B7&

MELAND KOMMUNE, HORDALAND - MIDLERTIDIG SØPPELFYLLPLÅSS
PÅ MOLDEKLEIV

Det vises til Deres søknad av 3.7.1973 og tilhørende tillatelse
av 17.6.197H.

SFT har mottatt anke på tillatelsen til søppelfyllplass på
Moldekleiv fra Trygve Giemsen v/adv. Hagelien og fra inter—
essenter i området (18 underskrifter), samt brev fra Bergen og
Omland Friluftsråd som har visse betenkeligheter. Kopier av de
nevnte brev vedlegges. Kopiene kan beholdes.

En vil be om kommunens merknader til de ovennevnte brev og i
særdeleshet til opplysningene vedrørende planene om boligområde
i avrenningsområdet.

SFT vil også be om opplysninger og stedsangivelse for de i
søknaden nevnte alternativer til plassering av søppelfyllplass.
SFT ser det som ønskelig at sigevann fra slike deponeringer
kan ledes til gode sjøresipienter.

De innkomne anker regnes å ha oppsettende virkning på den gitte
tillatelse.

Ankebehandlingen kan ikke sluttføres før de opplysninger nevnt
ovenfor har innkommet.
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Gjenpart sendt: Bergen og Omland Friluftsråd, Hellebakken #5
5000 Bergen

Advokat Per Hagelien, Torvalmenningen, 5000 Bergen
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Miljøverndepartementet

c/o Statens foruransingstilsyn

OSLO DEF

OSLOI

Meland  Kommue, Hordland  -  midlertidig sdppelfyllíng på Moldekleiv

L§$§§29§*í2särfin§aivfl§§2lfixyäwzçflN§9§ä12§l§_fi_- .__-  wn.-.-..w_,  -..__  _. -_,  .  r  .p—.)

Statens forurensningstilsyn vedtok  den 17. juni 1974 å  tillate at

Meland Kommune inntil videre, áliypcr sigevann fra søppelfyllplass

på Moldekleiv, ut i hekk med avrenning til  Håøysundet  ved Sminesset

i Meland Kommune.

På vegne av  Trygve  Giertsen påklages vedtaket herved til Hiljfivern»

departementet.

Trygve Giertsen eier den eiendom som grenser til den planlagte søppel-

fyllplass mot vest  (Trygve  Giertsens  aksjeselskap, T. Giertsen  plast-

industri, har grunnbokshjommel til eiendommen. Eàendommen er på

ca. 150 mål. Eiandommen er  inntegnet  på vedlagte kartutsnitt med

grønn  grenselinje.  S¢ppa1fy11p1assen  er inntegnet med rfidt.

Trygve  Giertsen har planar om å utleggc den del av sin eiendom som

ligger syd for hovedveisn,skravert med  blått  på vedlagte kartskísle,

til boligområde. Området vil gi  plass  til  mellom  3O og 40 boligtomter.

Den hekk som  etter  vedtaket skal lede  bort  sigevannet  fra aøhpelfyll»

plassen, krysser  dette  tomteområdet  diagonalt, renner  deretter  forbi

6-8 bolighus øg munner  ut  1  den meget  benyttetø  badeviken  ved  Sminessot

på Litlobergtn.
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Moland Kommune har bare noen tusen ínnbyggoro, bebyggelsen er meget

spredt, med enkelte bollgkonsontrasjonor som på thbergen og med

store ubebygde utmarlsområder.

Hår man skal  vurdere  plassering av en SØPPolfyllplnss, er det naturlig

å  logge vakt på følgendo tre hovedkrítorlor:

1. Plassen bør ligge gjernt fra bebyggelse slik at stnnkproblemet,

rotteproblemet  og smitteprohlomet blir minst mulig.
2. Plassen bør likevel ligge kommunikasjonsmessíg forholdsüs sentralt.

3. Plassen bør ligge slik til, at sígovannot snarest oppslukos av en

velegnet resipient.

Den plass som er valgt oppfyller ingen av dlsso  krav.

l. Den ligger nær en av de få tettbehyggelsene, tlohergen í kommunen,

og bergveggan syd for områáet, vil  sørge  for at stankon ledes mot

bebyggelsen. Bekken vil lede sigevannet, og derved lukt, smittofaro

og rotter gjennom såvel planlagt som eksisterende bebyggelso, ut  i

tettstedots badevik.

2. üMrådet ligger smrflolos usentralt, lyden one anden av den langstrakte

kommunen.

3. Kommunen har ingen alvor som or egnet som rosípíont. Ba kommunen

imidlertid består av don lnngstrakto Halsenøy, vil den eneste natur-

lige løsning være  å  logge søppelfiyllplassen í strandkanton, slik at

sigevnnnet umiddelbart kan ledes ut på slikt dyp at det vil  forsvinne

Kommunen  har adskillige  Velegnete  utmarksområdor.

Området på Moldekloiv må være et av do minst egnede områder i kommunen.

Jeg har vanskelig for å tro at Moland Kommune kan ha ofFrnt særlig tid

på å vurdere andre alternativer. Etter det jeg har fått opplyst or

forhistorien  for planen følgende:

Eieren av gården Moldeklelv hadde en mogot dårlig vei, frem til sitt

bolighus. Han  søkte  de kommunale instanser  om  bidrag til utbedring

av vegen og kommunen nyttet anledningan til å antyde at hvis han ville

stille sin eiendom til disposisjon som søppelfyllplnss og selv påta seg

arbeidet på plassen, skulle han få veien utbedret.

Moland Kommune horer ikke til de økonomiåk best stillåá°~ Bette er
antagelig bakgrunnen for at man har latt seg friste til det foreliggende
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prosjekt.

Statens forurensningstilsyn uttaler seg at den valgte plassering er

lite gunstig. På vegne av Trygve Giertsen tillater jeg meg å be om

et Miljøverndepartementet tar den naturlige konsekvens av dette, og

anmoder kommunen om å utrede spørsmålet grundigere med tanke på andre

alternativer. I

Statens forurensningstilsyn har kun trukket den konsekvenr at tillatelsen

er gitt som "midlertidig". Slike midlertidige ordninger har dessverre

en sterk tendens til å bli permanente.  I  særdeleshet gjelder dette

ved anlegg som det foreliggende,h hvor kommunen må foreta investeringer

for tilretteleggelse av området og ganske særlig gjelder dette når den

angjeldende kommune har en svak økonomi.

Idag har kommunen ingen offentflg renovasjon, kommunen anser dette som
flnødvendig og er innstillot på  a  foreta investeringer for å få dette

igang, om enn man onsker invensteringene begrenset mest mulig.

Hvis, imidlertid, kommunen gis anledning til å etablere seg på Molde"

kleiv, er det overveiende sannsynlig et ethvert senere forsok nå å

få anlegget flyttet, vil bli møtt med at dette vil bety at kommunen

må oppgi den offentlige renovasjon idet den ikke har økonomi til å

foreta dobbelínvostering i et slikt prosjekt. Det vil da være meget

vanskelig for departementet, ikke  å  prolongere tillatelsen.

For beboerne på Litlebergen vil tilværelsen bli utrivelig og til dels

helsefarlig og for Trygve Giertsen vil prosjektet bety at han vil måtte

oppgi sine utbygningsplaner.

På vegne av Trygve Giertsen tillater jeg meg innstendig å anmode om

et departementet omgjor vedtaket fra Statens forurensningstilsyn og

avslår å tillate at Heiane Kommunes soppelfyllplaes legges på Molde-

kleiv.

Med hilsen

Per Hagelien
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BERGEN («EG QMLANE FRHLUFTSRAD ELLE:
HELLEBAKKEN 45-5UOUBERGEN 31*

TELEFON 253077

BERGErL

Statens Forurensningstilsyn,

Jernbanetorget 2, ifikhhu

Oslo 1. '5‘ “-Tfi 2‘m

.` :f L , if .

Deres ref.: 6085/73, :5 LR. " .qa;
   "2215

"  han.,

1Ã/

DEN _  10.juli 19741.

1s1 ~ ,_,_
MELANDKO?4.“4UNE, HORDALAND _ MIDLERTIDIGSOPPELFYLLPLASS
PÅ MOIÆ KLEV.

 

Vi har mottatt kopi av brev av 17/6 1974 fra Statens Forurens-

ningstilsyn til Meland kommune — hvor kommunen inntil videre

tillates å slippe sigevenn fra söppelfyllpless på Moldekleiv ut i

bekk med avrenning til Håöysundet ved Smineset.

Bergen og Omland Friluftsråd er betenkt ved denne avgjörelse

men finner — med de sterke forbehold som er tatt fra Forurensnings-

tilsynets side - ikke å ville protestere.

Hvis derimot forurensning sv bekken skaper problemer for bede~

og friluftsområdene ved Smineset og Håöya - forbeholder vi oss å

komme tilbake til saken.
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Statens forurensningstilsyn ,H
Jernbanetorget  2

OSLO—DEF.
L _l

Deresref. Vår ref. (besoppgitt ved svar) Dato

1234/74 F EG/JW .,
Ark. 311 025. juli 1974

./.

MIDLERTIDIG SØPPELFYLLING PÅ MOLDEKLEIV, MELAND KOMMUNE
I HORDALAND

Vedlagt oversendes til vanlig forberedende behandling
brev av l2. juli 1974'fra advokat Per Hagelien, Bergen.

Etter ffirlmakt
/r / U'

if, jig} /  My!”

eaflífa/Qlíees
a Chr. Ødegaard

fl

  
  

  

Erik Greaker

Gjenpart sendt:

Advokat Per Ha elien
Torvalmenning
5000 BERGEN
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PRIVATTELEFONER: TELEFONSENTHAL (05) 21 30 7'5

HØYESTERETTSÅDVOKAT EFHK M. MAHTENS 27 3055 BANKGIFIO:  ?40L05.05070

HGYESTERETTSADVOKAT KARE MICHELSEN 25 7229

ADVOKATPERHAGELIEN ............  2742as . . TORVALMENN'NG 4
KGNTDHSJEF ASBJ.s.OLSEN ......... 29 6219 ’ 5000 BERGEN, 1 2 .7 _. l 973

la,»
_ _. .  . Vi; - _., 'fø

Miljøverndepartementet 2',“.' fniix' sf -

C/O Statens Forurensningskontor1<. Azi _. m

OsloDep. qEQi

Oslo l

Meland Kommune, Hordaland. Midlertidig søppelfylling på Moldekleiv

S.F. ref. 6085/73: '

Jeg viser til mitt brev av l. juli med klage over Statens Forurens-

ningskontors vedtak av 17. juni 1974.

Jeg har mottatt henvendelse om å representere ytterligere 18

grunneiere i områdets umiddelbare nærhet og vedlegger disses‘

klageskrift med samtlige grunneieres underskrift.

Jeg har også vært i kontakt med konsulent Færøvik ved Bergen og

omland Friluftsråd som opplyste at han i brev av 15. o 30. oktober

hadde protestert kraftig mot prosjektet, blandt annet på bakgrunn

av de meget dårlige erfaringer man har fra Hjortlandsdalen i

Bergen (Åsane) der en betydelig større recipient nå fremtrer som

et dødt og illeluktende vassdrag. Han hadde i den forbindelse

vedlagt en meget illustrerende artikkel. Han opplyste videre at da

hans innvendinger stort sett var neglisjert av forurensningstilsynet

hadde han ikke funnet grunn til å gå videre med protesten — og at han

hadde underrettet om dette i brev av ll. juli. Han var da ikke

oppmerksom på den store reaksjon blandt samtlige Øvrige grunneiere.

Jeg må be Miljøverndepartementet nøye gjennomgå hans saklige

protest med bilag.

Konsulent Færøviks protest gjelder imidlertid kun i relasjon til

friluftsområdet ved Sminesset. Mine mandanters eiendommer ligger' 7‘;

tildels betydelig nærmere selve søppelfyllplassen og vil derfor ber-diesV

enn mer lutenst

HOVEDPOENGETER AT EN JA-AVGJQRELSE IREALITETEN ER IRREVERSIBEL?
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Til Det Kgl. Miljøverndepartement,v 1iflfl_
Oslo Dep, ggdaw
L810 i. 'f M97"

 

Meland Kommune, Hordal ind - midlertidignsøppevlfiv'llinb Moldeklev.
Statens Forurensnin stils n ref.n nr. 605~7

Undertegnede er gjort kjent med Adv. Per Hageliens brev til
departementet av l. juli 1974 på vegne av Direktør Tryggve Giertsen.

I  tillegg til dette brev vil vi gjerne gjøre oppmerksom på et
Friluftsrådet i Bergen og Omegn har et område på Smineset, Litlebergen

som grenser direkte opp til den badevik, hvor den omtalte elv løper
ut i sjøen. Forurensning av elven vil derfor også få konsekvenser
for friluftsområdet.

Forøvrig tiltrer vi ovennevnte klage av l juli l97ü som herr
Tryggve/ Giertsen har foranlediget innsendt.
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Miljmverndepartomentet

Oslo Bop.

Oälo 1.

av 1V.1.?fi, til advokat

<5

Hill ineI' £11.]:01fl. aV'ADykflgax'5fi;?j

Per Hagelien, Bergen m Dykkar ref. 3159/?4 F  fiG/JW.

For ordens skyld vil Din gjera merksam på at Trygve Giurtsnn

30m har eng'sjert advnkat Hagelien, den 13,11.7H fekk tilsendt

hopiar av brev herfrä til BebuTa av 11.9.?M og ?fl11u?h.

‘:.~".' s -- ‘. .‘- . 22.1..‘3’5.
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Hoald/fijørndal
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TRYGGVE m
Cable: «THYGIERT»

Bank: ..... Bergem Príuuflmuk

` Mr.L Mb: 1.} ;-. t.)i\'ll':'l:::h:— V,
r I ... .n. ""fiArMeland Kommune I KO! lil;  H r____- nu __MIJRLA

Kommuneingeniøren I ,HMW 5.1m! fil». Date:  Bergen den 12-11-74

5110 FREKHAUG l

ARK V”? ...,,._... __ ___ Your ref. Our ref. TG/ga '3 I

L. .J

S  elf 11 lass å Moldeklev.

Jag har mottatt kopi av brev fra Statens Forurensningstílsyn av 28.10.74

hvorav jeg ser at Meland kommune har  sendt  Forurensningstilsynet et brev

av 11.9 .74 .

Jeg ber om å få tilsendt en  fotokopi.av Deres brev av 11.9.74.

42%)); i., Mm“ \B/H . )of Med vennlig hilsen

:‘L dir. Tryggve Giertsens reisefravær

61.55 Qaicízfl/ff/L

FACTORIES: HEAD-OFFICE: OSLO-OFFICE: SCHWEIZ:

5328 Herdla 5110 Frekhaug Nygaten1 Rosenkrantzgt. 22 Giertsen AG

Tel.: 05/23 54 00 Tel.: 05135 8215 5000 Bergen Oslo 1 Ueberlandstr. 93
Tel.: 02,141 50 65 -  8050 ZürichNorway

Tel.: 05/23 36 30 Tel.: 01140 65 40



\i

I
i

./- Km)? m; Ear-3v M}
S‘i‘flfimg  

  
am EEE-NSMFT-6.2.2'rsu3'v`1
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I [vhlLlMfl-L- i L 1. 5- -

MILE-1;]fivel‘ildepul‘tementet i KU MI“ i Uh» if. -  ..‘ iu  >7- , , ..
OalowDap Nfififlä'H T

OSLO '1 L ., ‘
. AhKE‘u‘ NT... ,

6085/‘73 DSXIJL/JIQO .fs f  i
p,

u/n

11.119;m Igor/mm)? HORDALAND.. mnmmmm 5-3MJIJELIIYLLPMEJS
PÅ molmficmfllv. Amina.PÅ TILLÆHQE Av “127.6.19'711-9

Vedlagt oversendes sakens dokumenter innlagü i mappe I?
sak 55/4amfia7a

Bet visas til mottatt anke fra Trygve Giertsen v/adv.
Hagelien og fra interessenter i Holàekleivområdet
(doka  9 og 11-1). Det vifies dessuten til brev av
fl1.9.74 og 7.11.74 fra Meland kommune.

Utovær de opplyäninger som foreligger i sakens dokumenter
har SFT ingen merknader,

SFT anhofalær må tillatelsen opprattholdes på de angitte
vilkår men at tillatelsen til fylling tidsbegrenses
til 5  a  .

Kommunen har bedt om en snarlig behandlingG

Etter fullmakt

Bj. BergmannflPaulflen

Dug Storset

Kepi sendt:

Moland kommune, Kammuneingeníøren, 5110 Frekhaug
Fylkesmannen  i Hordaland, Utb.avd., G. Sundtagt. 39.
5000 Bergan
Advn Per Hagelien, Torvalmenningen 4, 5000 Bergen
Interessanter på Moldekleiv, v/Johan Thorsen, 5110 Frekhaug



Gjenpart fra
Miljøverndepartementet  .

Advokat Per Ha elinn
Torvalmenning

5000 BERGEN

./.

21.59/74 F EG/JW , u
Ark. 311 lfijenuar 1975

KLAGE OVER TILLATELSE AV l. JUNI 1974  FRA STATENS
FORUHENSNINGSTILSYN VEDRØRENDE SØPPELFYLLPLASS PÅ
MOLDEKLEIV — MELAND KOMMUNE, HORDALAND

Det vises til brev av 25. november 197h hvor De ber om
å  få tilsendt til uttalelse Meland kommunes brev av 11. sep-
tember og 17. november 1974.

Vedlagt oversendes fotokopier av disse brev. Eventuelle
merknader må være sendt departementet innen 27. januar
1975.

Etter fullmakt

H. Chr. Ødegaard

Erik Greaker

Kopi sendt:

Meland kommune
Kommuneingeniøren
5110 FREKHAUG
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MILJoVERNoEP.
mm Irwin

ADVOKATHRMAET

WW, Wage/z øy øráøøíøø
MEDLEMMER AV DEN NORSKE ÅDVOKATFOHENING I

PHWATI‘ELEFONER: _ _ TELEFONSENTRAL(135)215075
HBYESTEFIETTSADVOKAT ERIKM. MAR-rens 27 so as _ BANKG1HO:14013106070
HBYESTEHET‘I’SADVOKAT KARE MICHELSENza 72 29 _ . _
ADVOKATPERHAGELIEN .......... ... 27 42 as TOHVALMENN'NG 4
KONTORSJEF ASBJ.s.OLSEN .........  206219 ' 5500 BERGEN. 2 S  . november l9  7  4

PH: IE '

I ifif;

Miljøverndepartementet x

Oslo`dep.

OSLO l

Meland Kommune, Hordaland e midlertidig søppelfyllplass på Moldekleiv.

Anke på tillatelse av 17.6. 1974: ‘ '

Jeg viser til SFT's Oversendelsesskriv av 22. november 1974.

1 oversendelsesskrivet vises det til brev av 11.9. 1974 og 17.11. 1974

fra Meland Kommune. Jeg tillater meg å be om å få disse brev til uttal-

else før endelig vedtak i saken fattes.

'\

WM
fl Med hilsen   
llPer Hagelien

cc. Trygve Giertsen
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ADVOKAT

PER HAGELSTEEN

Medlem av

Den Norske Advokatforenlng

"" ‘V
,là`_` "I

V HmuNtmutmmhtfi /ÅH
Z-.'i;<f-f\-"' ?  dill: Ii= H"
[.FiHn‘p ,‘1 .ii': :ull .  .

I 5000 Bergengo'I Junl 1971+.
Olav Kyrresgt. 11

'.l l  .\; Telefon  217778
r\ Ll\4 HIL ._.  _ .

Kommuneingeniören i Meland,

íllQ_mÆ§E§fiâHQi

Bosstömmingsplass nå Moldeklçiv.

Jeg vil være takknemlig for å motta en kopi av brev av

17. juni 19?H fra Statens Forurensningtilsyn til Dem.

edxhilsen
//,>M i;
I ‘ f  »
1 '- ‘:
l J `.4 - I). f: c,"

\  Ånd"- wk “Liv J;

Per Hagelsteen.

 



Pi-'IG/Ice

Advokat Per Uegelsten

Olav Kyrreegt, 11_:

5000 Bergen

gags; 'vii-221: “IV/0 -_= (1».'Yi-.2.

Brev fra Statens Forureneningetileyn av 17.6074 ligger ved.

Angående Dkt. 11 i brevet kan vi opplyse at kommunen vil to

kontakt med grunneierne på et senere tidepunkt.

Vedlagt felger også til orientering kopi av brev datert

24.10.73 fra oss til Statens Forurensnineetileyn, som Viser

kommunene kommentarer til de innhomte protester ved kunn~

gjeringon av utslippseeknoden.

"1 ' _' P 71 . . . .
.t‘I’GJfihf—lugg24.60 (4- 1'01 Kmmu‘mmmg’u”mam-n 1 J~':'::Pmu:‘

Per M. Gabrielsen

Vedlegg.



STATENS
FORURENSNINGSTILSYN

Meland kommune
Kommuneingeniøren

5’] ’10 FREIAUG

Deres ref. Vår ref. (3395 oppgi!! ved svar) Dale Vedlagg

GOSE/FE/DS/HII/ÅI-ZO 285m 1974

MELAND KOMMUNE, HORDALAND H MIDLERTIDIG SØPPELFYILPLASS PA
MOLDEKLEIV. ANKE PA AVGJØRELSE AV 17. 6.1974.

Det vises til begrunnet klage i brev av 42.7.4974 fra
Trygve Giertsen v/adv. Hagelien og interessenter i det aktuelle
området, samt Deres brev av 44.9.1974.

En antar at søppeldeponeringen vil vedvare i 10 år eller mer
før eventuelt interkommunal renovasjonsordning vil komme
i stand. Forurenset avsig fra søppelplassen vil ha vesentlig
lengre varighet.
I Deres brev av 44.9.74 fremgår det at de alternative plasserinH
ger som hittil har vært pa tale har fremkommet ved tilbud fra
grunneierne. En ser dette som et noe for spinkelt grunnlag
for å komme frem til en egnet søppelfyllplass, og finner det
derfor sannsynlig at det kan være områder hvor eventuelt avsig
vil medføre vesentlig mindre ulemper enn det en må forvente
fra en søppelfyllplass plassert på Moldekleiv. En ser ikke
bort fra at slike områder vil kunne være myrarealer som
dreneres.

På bakgrunn av det ovennevnte ber en kommunen snarest foreta
nærmere undersøkelser av om det finnes andre områder som kan
være bedre egnet til deponering av søppel enn området på
Moldekleiv. Det vises forøvrig til de betenkeligheter som
er fremkommet i tillatelsen av 17.6.74.

Frem til resultatene av de ovennevnte undersøkelser foreligger
slik at ankebehandlingen kan sluttføres, regnes de innkomne
anker å ha oppsettende virkning pa den gitte tillatelse.

Ett fullmak j]4

// jar/(zigzag :Qfé/ /álM/z

gâ. Bergmann-Paulsen

Dag Storset

JERNBANETORGET 2.OSLO  1  - TELEFON (02) 41 88 60 - TELEGHAMADH. «FOHURENSNING». POSTBOKS 3100 OSLO DEP, USL01

Kopi sendt: Adv. Per Hagelien, Torvallmenningen 4, 5000 Bergen



Kopi av brev fra'

ÉTATENSvANNm c AvLør-'sKoNTOR

H7FI?1-tfa».':mfæxtlrlen i  Hordaland 1
'Uisbm ingamvdfilmgen
Ca Småuå'ågtu 29

I L

5000 BERGEN

6085/73—SVA - Wm 16. NUVJSIB

3mm KOMI‘TUNE, HORDALAND - SQPWGSPLASS PÅ MOLDEUZEIV,
MMUG.

J. Vedlagt  ovemendes 3561mm datert3.7.1.973 og ínnl mane uttalelser
' etter» gnawing og mnnggçáring í samvær med SVA's nmdslcriv TA-l/TS

E217 200 0736

Salcsdokumntena er vad en misforståelse i Melandkmme, sendt
diralítw til SVA.

En her om Utbyggjngaavdelingena uttalelser.

De inmozme uttalelser og ett eksemplar av sølmaden bes returnert
SVA sammen med Dares uttalelae.

Eat eksemplar av aølmaden mi beholdea.

fitter mmnalct

Gunnar Iilléheíl

mg same-z;

Kopisendt Mæland Emne, Kmmeinggenigfimn
51.10 IWl-flmug.

 



STAT ENS

VANN- OG AVLØPSKONTOR

Meland kommune
Kbmmuneingeniøren

5110 FREKHAUG

Deresref.

./.

Vår ref. (besoppgitt ved svar) Dato Vedlegg

6085/73-s Ds/ER 77. AUb‘ .M
'  O

UTLEGGING AV AVLØPSSØKNAD

Vedlagt oversendes søknad datert 3.7.1973 vedrørende
søppelfyllingsplass på Meldekleiv, Frekhaug til ut-
legging og kunngjøring i samsvar med SVÅ's rundskriv
TA 1/73 av 20.6.73.

Søknaden er funnet tilfredsstillende for utlegging.

4H..-,

%Storset

JERNBANETOHGET 2,OSLO 1

x

_)

Etter fullmakt
/‘_4—

‘fiéfinnarzfill eil

- TELEFON 4138 50 - POSTADH. BOKS 724, SENTRUM. OSLO 'I
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Kunngjering.

A an frå bon n` a A H dahl;

H

not er lekt nn løyve etter lov om vern not vnnnroruronling

til å aloppl avaígwlvlaup Irl planlagt boaltyllingøomrlñl

ut  1  han' wt munnen. Mm 1m- anm:  m  an ma
Litlohergon. Pl bosarylllngan skal dot for dot  nests

dtponurant-hunhsldsavfnll - vua oppntnrting trå en.  2.500

”flan!!!“

Dokunontn or lagt ut til oftlntlog gjennomsyn på

fieland kommuneínganinrkontcr, 5110  Frekhaug.

Evnt.  innvandinguf aonflaai Konnunllnganløren 1  Meland,

5110 Frekhaug Innan 10. oktobor  1973.
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K u'n'n. g j e "J." i mæ; n

fivlnup fra houutømmaenIn,e på No1flek få;  
Ifle]m astu] l<ofnnu11e

Det er eøkt om løyve etter lov om vern mot vassforureneing

til å sleppe avsiguaviaup frå pidulflgt bomslylllnoqoddc

ut i he]<k ved Mo.ldekfil iv. Bekken har utlaup til sjø ved

Litlebergeno På boesfyllingen skal det for det meste

deponeras; hushaldaavfaL m ved eppstarting frå ca. 2.500

p (-2 T,‘ S  0 118.1“ .

Dokumenta or Lagt ut til offentleg gjennomsyn på

Meland kommuneíngeníerkenüor, 5110 Frekhaug.

Evntu innvendingar sendast Kommuneingeníwren i Meland,

5110 Frekhaug innan 10D oktober 1975D

Mwmr-fllv-umflflwmmq

fim
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PMG/rn

Fylkesmannen i Hordaland

Utbyggingsavdelinga

C. Sundtsgt. 29,

5000 Bergen

Kommuneingeniøren i Meland har på vegner av Meland

kommune i skriv d.3.7.1975 søkt om løyve - etter lov

om vern mot vassforurensing - til å sleppa avsig/avlaup

frå planlagt bossfyllingsområde ut i bekk ved Moldekleiv.

Bekkawhar utlaup til sjø ved Litlebergen. På boss-

fyllingen skal for det meste deponerast hushaldsavfall

- ved oppstartíng frå ca. 2.500 personar.

Dokumenta er lagt ut til offentleg gjennomsyn på

Meland kommuneingeniørkontor, 5110 Frekhaug, med frist

til 10.10.1973 for eventuelle protester.

Ein vil be om at utbyggingsavdelinga si fråsegn
vedk. skknaden vert lagt ved saka når den vert sendt

til Statens vann- og avløpekontor.

Søknadsdokumenta ligg ved og dei trengst ikkje sendast

attende hit.

Mdomikmmnmæhmemmkmmw 28f8.1973

@44, M ‘ Ltd/faga n...
Per M. Gabrielsen

ass.ing.

1
f



PMG/rn

Fylkesfriluftsnemnda i  Hordaland

C  .  Sund‘tlagt. 29 l

5000 ‘Bergen

Kommuneingeniøren i Meland har på vogner av Meland

kommune i skriv d.3.7.1973 søkt om  løyve- etter lov
om vern mot vaseforurensing - til å sleppa  avsig/avlaup
frå planlagt boesfyllingeområdet ut i hekk ved Moldekleiv.
Bekken  har utlaup til sjø ved Litlebergen. På boss-

fyllingen  skal  for det meste deponerast huehaldsevfall
l- ved oppetarting frå ca. 2.500 personer.

Ein vil be om at fylkeefriluftenemnda uttaler seg om

søknaden, særleg med omsyn til dei friluftsinteressene
som finst i området og om mogelege framtidige planar.

Ein vil be om at fråsegna vert sendt til Utbyggings-

avdelinga innan fristen går ut ~ 10. oktober 1973.

Det ligg ved kopi av skriv sendt til den lokale

friluftsnemnda.

Wmhmltmmwmflvpfiwvmh) 2818.1973

Per M. Gabrielsen
ing.aes.

\
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IMG/rn

Meland friluftenemnd

v/Harald'lvereen

5110 Frekhaug

Kommuneingenieren,i Meland har på vegner av Meland
kommune  i  skriv d.3.7.1973 søkt om løyve - etter lov
om vern mot vaesforureneing - til å sleppe aveig/avleup

frå planlagt boeefyllíngeområde ut  i  hekk ved Moldekleiv.

Bekken har utlaup til sjø ved Litlebergen. På bose-

fyllingen skal for det meste deponereet huehaldeavfall

— ved oppeterting frå ca. 2.500 personar.

Ein vil he om at friluftenemnde uttaler seg om søknaden,
særleg med omsyn til dei frilufteintereeeene som finst
i  området og om mogelege fremtidige planar.

Ein vil be om et fråsegna vert sendt hit innan fristen
går ut — 10. oktober 1973 - og at kopi av fråsegna vert
sendt til Fylkeefriluftenemnde.

Søknadedokumenta ligg ved og må returneraet hit saman

med fråeegne Dykker.

Meland kommuneingeniørkomor 2f5{8.1975
e?-\\f\~

Per M. Gabrielsen

Kopi  sendt Fylkeefriluftenemnda i Hordaland.

l
\
x

\
\



PMG/rn

Meland helseråd

5110 Frekhaug

Kommuneingeniøren i Meland har på vegner av Meland

kommune i skriv d,3.7.1973 søkt om løyve - etter lov

om vern mot vassforurensing - til å sleppa avsig/avlaup

frå planlagt bossfyllingsområde ut i hekk ved Moldekleiv.

Bekken har utlaup til sjø ved Litlebergen. På boss-

fyllingen skal for det meste deponerast hushaldsavfall

- ved oppstarting frå ca. 2500 personar.

Ein vil be om at helserådet uttalar seg om søknaden,

særleg med omsyn til dei hygieniske tilhøva.

Fråsegna må sendast hit før den 10.10.1973.

Søknadsdokumenta ligg ved og må returnerast hit samanP w

med fråsegna Dykkar.

Meinnd knmmuneingeniuricnntm' 28,8.1975

Q?A«.IN\-L5u194~§b€%&~x
Per M. Gabrielsen

ass.ing.
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PMG/rn

Bergen og Omland friluftsråd

Hellebakken 45 , '
5000 Bergen

Vedlagt følger kopi av kunngjøring om avløp fra boss-

tømmingsplass på Moldekleiv - Meland kommune, samt
søknadsdokumentene.

Sidelbe har friluftsinteresser i nærheten av omsøkte

utslipp, ber vi om Deres uttalelse i saken. Da fristen

for protester allerede er utløpt, må uttalelsen fra Dem

sammen med vedlagte søknadsdokumenter sendes hit til

Meland kommuneingeniørkontor — frist 16. oktober 1975.

For øvrig beklager vi den seine orientering, men en regnet

med at det var den kommunale friluftsnemnd og fylkesfri-

luftsnemnda - som forlengst har fått saken til uttalelse -

sin plikt å orientere Dem.

Dette brevet betraker en også som et svar på Deres

brev av 13.10.1972.

Meland kommuneingeniørkomor 11 {*0 .  1973

Per M. Gabrielsen
ing.ass.
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BERGEN OG OMLAND FRILUFTSRÅD,

Hellebakken 45,

5000 BERGEN.

Vedrørende Deres brev av 23/10-75 an ående avsi til bekk

fra åtenkt sø el lass å Moldekleív.

Brevet forstås som en tilleggsprotest på nevnte utslippssak.

Frist for innleveringer av protester var satt til 10/10-73.

Bergen og Omland Friluftsråd fikk protestfristen utsatt
med en uke p.g.a. inntruffne misforståelser.

Da det fra vår side haster med å få en avgjørsel i saken,

er samtlige her til inkomne protester sammen med søknaden

allerede oversendt Statens Vann* 0g avløpskontor, Oslo, for

videre behandling.

Vi finner det derfor meet riktig at Dd henvender Dem direkte
til STATENS VANN- OG AVLØPSKONTOR, Jernbanetorget 2,

Boks 724, Sentrum, OSLO 1, med Deres tilleggsprotest i

nevnte sak.

Frekhaug, den 26. oktober 1975. - ~
Meland komnumeíngeniørkomor j

Qt, M. “patenter
Per M. Gabrielsen
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BER(3EN, DEN 23.0kt. 1973.

Meland Kommune,

Kommuneingeniören,

5110 Frekhaug°

Vedr. söknad om avlöp fra bossfyllingsplass ved Moldekleiv til bekk.
 

Under henvisning og i tilslutning til vårt brev av l5.ds. angående

ovenfor nevnte söknad, oversendes vedlagt fotokopi av en artikkel

av sivilingeniör Rolf Olsen i "Industri og Miljö", nr.lO 1973.

Artikkelen berörer nettop “Sigevann fra deponeringsplasser for

avfall" og bekrefter at sigevannet "er en meget kraftig buljong som

krever den störste oppmerksomhet", illeluktende og med höye konsene

trasjoner av forurensende komponenter.

Vi tillater oss herved å protestere mot at bekken med sigevann

fra bossfyllingen tillates ledet ut i sjöen direkte som overflatevann H

ved Smineset badeplass.

Nærværende brev bes vedlagt vår uttalelse i brev av 15.ds.

Med hilsen

_ 9&Q mg am Efrilu" åd
.Zv. 50%@¢W‘

Eivind Færövi
sekretær

ålSÃÉ-tW w
Sigmund Skiple

Vedlegg.



SIGEVANN  FRA  DEPONERINGSPLASSER  FOR.  AVFALL

Av  sivilingeniør  Rolf Olsen*l

Sigevann fra seppelfyllplasser har gjennom  årene  vsert lite påaktet. Man har naturligvis konsentrert seg om
andre og viktigere forurensningskilder og Ikke reflektert noe videre på dette med sigevann. Det var også
sjelden noen undersøkte og analyserte dette illeluktende vann som siger ut og forurenser nærmeste resipient.
Flenovasjonsteknikk er i virkeligheten et forholdsvis nytt fagområde innen miljøvernsektoren her i landet.

Ved gjennomlesnlng sv endel fagartlkler

i utenlandsk presse får man den oppfatning

at forurensning fra sviallsomràder er meget

begrenset og at problemet er sterkt over-
drevet, da det hevdes at virkningene bare

har innflytelse innen en radius på noen hun-

drs meter. Det var bare å iverksette tiltak

slik at infiltrasjon av nedbør og overvann
og inntrengning l grunnvannet ble eliminert.

Dette syn ble forfektet i både Tyskland og

Sverige, og teoretisk sett er dette vel og
bra, men i praksis er det nok ikke alltid så

ett å gjennomføre.
Forebyggende tetnings- og avledningstli-

ink må iverksettes, men  à  hindre all  Inn—

Irengning av overvann er umulig, og man
[nå være oppmerksom på at sigevann alltid

vil være tilstede og må behandles. Besøk

ved en håndfull avfallsplasser er tilstrekke-
lig for  å  overbevise seg om dette. Disku-

sjonens bølger går høyt om hvilke behand-

iingsmetoder for avfall man skal velge --
skal det brennes, komposteres, eller males

opp og deponerss?

Kombinasjonene er mange og alternativer

vurderes, men uansett hvilken metode som

velges vil man alltid få deponeringsornrå-

der med problemet sigevann.

Planlegging av deponerings-
områder

e) Velg av område.

Det er meget sjelden at msn kan velge

seg ut et område som oppfyller alle miljo-

vernmessige krav og som samtidig her

rikelige mengder brannslukningsvann.

Som regel ender man l et myrlendt, av-

sidesliggende område og må gjøre det bes-
te ut av dette.

b) Rydding og terning

Området må så ryddes for trevirke, kratt
o. l.. og det er da en fordel å la retter og

stubber am igjen for å blndl undergrunnen.

Er man på et forholrlvis tert område, kan

det tettes med 1’. aka: 50 cm leire.
Som foran nevnt blir svesrt  mange  områ-

der lagt i myrlendte strek, og da blir tet-`
nlngsspersmålet straks mer komplisert.

imidlertid er en myr nettopp et tegn pà et

her er et basseng som l og for seg har

timing god nok.

“i Sivilingeniør R. Bru-slette  AIS.

iNDUSTRi og MiLIØ, NR. ID,  1973

c) Avledning av overflatevann.

Det er meget viktig at alle bekker og sig

ledes utenfor eller tett lgjennom depone-

ringsomriàdetl Det må her regnes rikelige

dimensjoner, og legges rør i fylling. må
være oppmerksom pà korrosjonsfaren. Vel=`

ges betongrør, må betongen være sv høy

kvalitet, helst med sulfatholdig sement. Ge-
nerelt må ledningsfundamentet være stabilt

slik at utbedringsarbeider kan unngås på et

tidspunkt da kanskje fyllingshøyden er

20—30  m. Ved disse høyder er det nod-
vendig med omstøping av rørene.

Overvann fra områdets nedbørsfelt kan

sikres ved åpne grøfter, men disse må an-

legges slik at de ikke forstyrrer driften.  I

bratte skråninger er det imidlertid vanske-

lig å fange opp vann med slike grøfter.

d) Oppsamling av sigevann.

Sigevannet kan samles opp via drenerer

(>100mm) og utløpet samles  I  en kum._

Heravstanden kan være  20-25  m og rørene
omlegges med filterlag.

Områdene som velges her i Norge ligger

ofte slik til at man fyller over et bekke-

Ieie eller dalbunn og da vil dette være den
naturlige  hoveddrenering. Sigevannet  tran-

ger seg frem til dette Iavpunkt, følger letet

og kan fanges opp ved fyllingsfoten. For

etablerte fyllinger er det allerede et drene-

system  tilstede, og oppsamling av eigevann
kan skje på flere steder som knyttes sam-

men til et hovedkontrollpunkt.
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Mengder sigevann
Sigsvannsmengden er vesentlig avhengig

av nedbørsmengdene og grunnene tetthet.

Fyller man på myrområder, vll man i lange

tider få en utpressing av myrvann i tillegg
til det naturlige sigevann.

När det her snakkes om naturlig sige-

vann, vil jeg belyse dette nærmere. Sige-

vann opptrer av forskjellige årsaker i for-

skjeillge faser:

1) Storstedelen av det sigevann man får

ut av en nyetablert fyllplass er pressr

vann fra organiske produkter som dre-

neres ut under komprimering og plas-

sering av den første avfallsflo.

2) Ved ikke-homogen fyllingsmasse vil det
alltid forekomme «kanalen som leder

nedbør ned i drenssystemet`

3} Fyllingen suger opp vann mot et met-

ningspunkt, msn noe av dette går l dre-
neringen.

4) Fyllingen har nådd slit metningspunkt,

og hovedmengden av det vann som

ledes inn i fyllingen kommer ut igjen.
Man skal ikke se bort lfra fordampning

som foregår inne  I  en fylling, men pà den

annen side produseres også vann under

nedbrytningsprosessen. Særlige opplysnin-

ger om mengden av dette vann foreligger

ikkeI

Ut fra det ovennevnte vil sigevannet i en

nyetablert fylling ha silt utspring på grunn
av 1) og 2), mens en eldre fylling har

nådd sitt metningspunkt og avgir sigevann

etter 4).

r  3

Fig. i. -Idylh- nedenfor en slppeliyllplaes: Brunfarget bukk med illeluktende fiy1eslam.
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Når det gjelder mengder eigevann. har

man en del erfaringer a bygga pa..

Piorau/Müller (10?0) kom frem til at 44%

av årsnedbøren opptrådte som sigevann.

Det skal her bemerkes at dette var en las

og lite komprimert fylling.

Pierau undersøkte (1960) en homogen fyl-

ling og korn frem til 10% av arsnedberen,

mene Reuss (1971} fant ut at sigevannet

representerte fra 10—26% i en løs fyl-

ling.

Har men en normalnedhør i et àr pà 800

mm, representerer de ovennevnte presenter

fra 0,105 til 0,025 lf'sekha

Andre kilder (KIoiter/Hantge 1969) kom

frem til 0,06 ifsek. ha. mens dot pá fyll-

piassen Gelsenkirchen (Tyskland) ble malt

0,08 llsek. ha.

I lårene fra 1969 og frem til idag er og blir

fortsatt sigevannsts mengde registrert ved

Oslo Fienholdsverks fyllplass pà Grønmo.

Da erfaringer man her er kommet frem til

er at mengdene varierer mellom 0,02 og 0,3

Usek. ha med ekstreme topper var og høst.

Alle verdier som foran er oppført, base-

rer seg pà fyllingsomràder hvor tiltak er

iverksatt mot infiltrasion av overvann.

Har man ingen målinger à gå ut fra på

et sted hvor behandlingsanlegg skal pian-

Iegges. kan det regnes med fra 0.05-0.3

Ilaek. ha.

Sigevannets beskaffenhet
VI skal her ta for oss sigevannets be-

skaffenhet. som minner om avløpet fra

septiktanker.

Analyser av sigevann fra avfallsomràder

i Tyskland er satt opp i tabell 1.

l Bislefelri ser man det merkelige at

KOFfverdiena er mindre enn HOF-verdiene.

Her opptrer altså forurensningskomponen-

tene i sigevannet med en annen fordeling

enn i kommunalt avløpsvann. Pá samma

sted varierte beskaffenheten fra vinter til

sommer, noe som skulle tyde pá at sige-

vannets beskaffenhet er temperaturavhen-

gig.

Anasrobe forhold i depoet spiller også

en viktig rolle idet stoffer som tidligere

forekom i bundet form gar i løsning. Erfa-

ringene fra Gielefeld viser nt forurensningerü

graden kan sammenlignes med kommunalt

avløp, bortsett fra at konsentrasjonsne er

meget varierende. 10% av avfallsmangdena

utgjorde husholdningssoppel mens resten

var lndustriavfall.

Tabell 1: Analyser av sigevanm utenlandske verdiar.

KOF BOF 5

Stadt Bielefeld

atraldeponlo 8-24 0-282

Emachsrbruch 2280 1700

Brannschweiger

Deponle 14000,

(Alle målinger unntatt pH l mgfl)

20

9800

Tabell 2: Analyser' av sigsvannet i norske fyllinger.

 

BOP7 KOF pH

Elias __“Ff __"'
6.2—8.5. 73 60 450 6.9

Fylling l

31.10.  72 32 200 ?,8

Fylling il - 1800 6.0

Fylling lll

20.12 72 ~— 3330 7.0

Fylling IV

6.10. 72 —
  
(Alle målinger unntatt pH  i  mgl'l.)

Pa de to andre avfalisdspoter ble lagret

vesentlig husholdningsseppel. og man ser

her en kraftig økning av organisk forurens-

ning i forhold til industria vispet. Braunsoh-

weiger Deponie har ekstremt høye verdier,

og det kan føres tilbake til det faktum at

sigevannet pumpes tilbake og at man ved

dette tiltak får en utvasking av forurens-

ninger.

En dal undersøkelser foreliggoi fra USA

hvor disse verdier kan anføres:

BOF7 14000 -  33000  mg/I

KOF 10000 mg/l

Fe 175 —— 860 mgfl
Tot.  terrstotf 21000 —- 60000 mgfl.

Cu 5 mg,“

pH 5.3  —  5,9

i USA ser man at den organiske belest»

ning er meget høy. noe som må bero pá at

sammensetningen av husholdningsavfaii sr

anderledes enn her hos oss. Fra vel Infor-

meri: hold har man erfart at amerikanerne

kaster adskillig mer matvarer enn det som

er vanlig her.

l USA har man màlt KUF-verdier opp til

50000 mg}! umiddelbart etter at avfallsde-

poet er tatt i bruk, og dette sigevann som

stammer frfa pressfasen, må nødvendigvis

ha st heyere organisk innhold enn normalt.

Det sr videre observert at dype fyllinger

fordeler forurensningskomponentens over

et lengre tidsrom enn grunne fyllinger, slik

at sigevsnnots konsentrasjon varierer med

fyllingsdybdan.

l perioder med store aigevsnnsmengdar

og lav pH, sr Innholdet av Jern størst da

den lave pH akaolersrs'r korrosjonsrnaka-

nlamsn overfor larmkr'arg i fyllingen.

Det totale tarrstoff øker også med sige-

vannsmangdsn. antagelig på grunn av ut-

spyllngssffskten.

Po., CupH Tot. P

8.5 1,4 0 0,44

aa _- _ .—

398 6.9

 

Jern Total __ Sti-s p. rFæfdr

Fe T8 T8 P tot.

100-1000 2500 150 »—

12.5 1340 200 —-

394 ‘ _- H 9.?5

129 2824 _ __

325 2150 455 ha

Norske erfaringer
l Norge har man ogsa kommet et stykke

på vei når det gjelder sigevannets beskaf-

fenhet, idet det pá Oslo Henholdsverks fyll-

plass ved Grasmo har foregått en systemsr

tisk analysering av sigevannet siden 1969,

Jeg har videre foretatt endel spredte

undersøkelser av andre avfallsdepoter på

Østlandet og resultatene er fart opp i tabell

‘2. Fyliplessene er ikke navngitt, men kur

nummerert, bortsett fra Grontno.

De organiske komponenter i avløpet fin

Grønmo var i etableringsperioden  196'?

meget høye [1200 mg BOF7jl), noe som kan

stemme med det faktum et pressvannet

dominerer sigevannet i den forste fyllings-

fase. Videre har man pa Grønmo store vari-

aeioner av Fefinnholdot, men i denne peri-

oden har' ikke pH variert mer enn fra '1,0

til  6.85  slik at det neppe bare er en aksele-

rasjon av korrosjonsmekanismen som er

årsaken.

Fylling ll og lll har meget stort innhold av

organisk stoff. men disse er også typiske

-husholdningsplasser- i motsetning til Grøn-

mo som hovedsaklig er industrifyllplass.

Felles for alle sr meget høyt innhold av

jern, noe som kjennetegnes av karakteris-

tisk brunfarge i vassdraget nedenfor og

praktisk talt intet oksygeninnhold i vannet.

Totalt tørrstoff sr også meget høyt i

forhold til suspendert tarrstoff. Torrstoffet

forekommer altså vesentlig I  lest tilstand.

Som man ser ar sigevannet en meget

«kraftig buljong» som krever den aller

største oppmerksomhet, Det er ikke få

brukere av diverse resipienter som har fatt

fele dette pa kroppen.

Man kan også sperre seg hvor lenge en

resipiont påvirkes av sigevann etter at en

fylling or avsluttet. Dette er naturligvis helt

avhengig av hvordan overflaten behandles,

men en Undersøkelse som jeg gjorde i en

bekk  5  àr etter fyllingsavslutning og som

hadde vært resipisnt for sigevann viste en

KOF på 200 mgll og et jerninnhold på 61

mg]!

Behandling
Hvordan skal msn så behandle sigevannet

med sine høye konsentrasjoner av foruren~

sende komponenter?

INDUSTRI' og MILJØ, NR. 10,  191’3



Det man i første rekke må undersøke er

naturligvis tilknytning til kommunalt avløps-

nett og behandling sammen med kommu-

nalt avløpsvann,

imidlertid ligger de fleste deponerings-

områder langt vekk fra tettbebyggelsen slik

at dette med tilknytning til kommunalt nett

kan _i en kostbar affære.

Man har da den mulighet à behadle sige-

vannet separat pà stedetl
Tilbakepumping har vist seg nyttelest idet

men da bare far igjen sigevann med tidob-

lede konsentrasjoner (Forurensningene blir

på on måte -vasket ut- av fyllingene).

l Tyskland har man foretatt behandlings-

metoder i halvteknisk skala ved hjelp av

biologiske dammer med innblàsning av luft.

Man oppnådde her gode resultater med

nedbrytning av organisk materiale. men her

spilte temperaturen inn, slik .et på vinters-

tid ble resultatet tilsvarende redusert.

Som man kunne se foran inneholdt sige-

vennet lite fosfor. Dette gjorde seg gjel-

dende under forsøkene i Tyskland, da man

-iter hvert fikk tilhagende forurensnings-
nsentresjoner I utløpet. Det trenges bl. a.

innfor ti! biologisk nedbrytning, og inn-

holdet  i  sigevann ligger meget lavt.

Man har også prøvet felles behandling av
-Iomrnunalt avløp og sigevann. og ved 3f5

volumprosent eigevann kunne man fastslå

' en tlltagende.brunfarging av utløpet. Dette

3 er noe man blr være oppmerksom på ved

. behandling i kommunalt renseanlegg. Felles

for alle forsøkene i Tyskland var at evil-

pet fra behandlingsanleggene var brunfar-

get og estetisk lite tiltrekkende.

Nøyaktig de samme erfaringer ble gjort

ved Grønmo fyllplass i årene 1969-1972.

Dot ble her etablert et biologisk anlegg

(biologisk dam) og sigevannet gjennomgikk

en behandlingsprosess som omfattet forr

sedimentering. biodam, resirkulering med
lufting og utløp til resipient. Man oppnådde

en viss reduksjon av organisk belastning.

men arbeidsforholdene for biomassen ble

meget vanskelig pà grunn av hoye konsen-

trasjoner av tungmetaller.

Dette medførte at man måtte konsentrere

seg om kjemiske behandlingsmetoder, noe

som  ogsé  ble konklusjonen etter forsøkene
i Tyskland.

-  FOHEN  iNGEN MOT
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Fig. 2. Julestemning ved renseanlegget for Grønmo Søppelfyllplass utenfor Oslo.

Oslo Renholdsverk etablerte sltt kjemiske

behendlingsanlegg i  løpet av 1972 og ved

årsskiftet  72f73  startet igangkjørlngen. Pro.

sessen går ut på oksydering av jern fra t0-

verdig til troverdig form, slik at det kan

fjernes sammen med en viss del av den

organiske forurensing.

Det skal ikke gås nærmere inn på det

prosesstekniske i denne artikkel. da anleg-

get ennå må sies å befinne seg i innkjø-

ringsperioden. Det man imidlertid kan fast-

slå på dette tidspunkt, er at resultatene er

meget lovende og at forholdene i resipien-

ten har bedret seg betraktelig allerede`

Figur 2 viser renseanlegget pà Grenmo.

Erkjennelse av et problem.
Problemet sigevann har gjort seg sterkt

gjeldende her i landet l de siste ar. Man

har blitt Oppmerksom på vanskelighetene

det kan skape, og det arbeides nå mer

effektivt pe dette felt i og med at «Lov

om vern mot vannforurensning- også omi

fatter sigevann. Deponeringsplasser for av-

fall er underlagt loven fullt ut, og det må

søkes om utslipningstillatelse på vanlig

måte.

Da Oslo Renholdsverk etablerte sitt de-

poneringsomráde pà Grønmo. var man opp-

merksom pà vanskelighetene, og etaten har

HVA oe sten A1-
“a?“ vottemvtas
OVER" EQ FULL. AV

‘ AVSKUM -
.

fri,
l f

utført et plenerarbeide i løpet av de siste

ar pà feltet behandling av sigevsnn.

Dette kunne lett fastslàs på «Europäieche

Abwasser und Abfall~Symposium= i Mün-

chen i november 1972 da foredragsholdere

i temaet slgsvann kun var istand til à fast-

slà st man viste svært lite på dette felt,

og at kjemiske behandlingsmetoder anta-

gelig måtte anvendes som et forste trinn i

behandlingen av sigevsnn.

Pà avfallskonferansen i Jönkøping i sept.

1973 var det også svært lite matnyttig å

hente på dette felt.

0
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‘ Fiflsangervn. 35 - Telefon 1051 29 81 28
29 81 29
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REGISTRERING AU AUFALLSBEHANDLINGSANLEGG I HORDALAND.

I óamband med negiáincfling av aváaflfiábahandflingöaflfegga i ágfikci,
Ahflf vi mellem anna Ate opp ein diagnOAQ áon kvahi anfegg.
Diagnoaen omfiaiian anfiaggédeflfli, dniáifióakiflnaa, däiátóstgaing
og konífliá aníflggei påuanhan det gina miíjøvi. Diagnoson ich or
med hfiagefl på aníeggai.
Dei an ngiia ein ifledafli Uundenimgóåkafa. Uufldcningane og
auafiiaíághadehingdne eh  gjohi i óamóvah med dei  gjeunc  honacajané—
hnaua. Fon dei aflíegga 30m ikkje ham honéeéjan, an dei  knaua  ein
må uania, áeii opp.

Eigaflan au anåeggai Ahaf ha høve Iií  å  hommcnieflc diagnoóefl. Vi
ben dáóon om ai kommunen gjeh deiic.
Anf.eggbdidgnoóan og QLI aüh ,deh De ban Ahhxue hommanian.ane, Æigg ved
Svaflai Ahaf AQHdaAI ixi:

ØSTLANDSKONSULTA/S
Fjaaamgenu. 35
5000  BERGEN

På  ghunn  au ónamdniáia i pnoéjahiai, må kommaniflflane uehe hob 054 Aeinaai
måndag den 29.9. 1980.
På áøhehand  Iahh.
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Pme faktorex som har betydning i reiasjon til det ytre miljø skal tas med.
Fg‘lgenfie vurderingsskala benyttes:

U: Utilfreñsstillenôe, må forbedres
H: Hindre tilfredsstillzáe, justeringer nfvflvendig
T: Mlflér—edsstil'hznde, 1'1O_]_ôe1' mål _
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